STATUTI
i Organizatés “Alumni UP”

Ky statut do t€ geverisé shoqgatén jofitimprurése “Alumni UP” e themeluar né pajtim me Ligjin
Nr. 04/L-57 pér Lirin€ e Asociimit né Organizatat Jogeveritare né Republikén e Kosovés.

Neni 1
Emri, forma dhe adresa

1. Organizata do té quhet “Alumni UP”.
2. Ajo mund t€ njihet edhe s1 AUP (shkurtesa)

3. Organizata €shté shoqaté jofitimprurése, sipas definimit t€ dhéné€ né€ nenin 5.2 dhe 6 té
Ligjit Nr. 04/L-57 pér Lirin€ e Asociimit né Organizatat Jogeveritare n€ Republikén e Kosoveés.

4. Organizata nuk do té€ b&j€ shpé€rndarjen e ¢farédo t€ ardhure neto ose fitimi si1 té tillé pér asnjé
person. Pasuria, t€ ardhurat dhe fitimet e Organizatés do t€ pérdoren pér t€ mbéshtetur géllimet
jofitimprurése t€ Organizatés dhe nuk do t€ pérdoren pér t€ krijuar pérfitime t€ vecanta individuale,
qofté n€ ményre t€ drejtépérdrejt€ apo t€rthorazi pér asnjérin nga themeluesit, drejtorin, népunésit,
ndonj€ ané€tar t€ Organizatés, ndonj€ t€ pun€suar apo donator t€ OJQ-s€. Megjithaté pagesa e
kompensimit t€ arsyeshém pér kéta persona mund t€ béhet pér punén g€ kéta persona b&né pér
kété Organizate.

5. Cdo transaksion ndérmjet OJQ-s€ dhe nj€ organizate tjetér t€ ndérlidhur, apo ndérmjet OJQ-sé
dhe anétaré€ve, zyrtar€ve, anétaréve t€ bordit ose punonjé€sve t€ saj ndalohet, pé€rvec, né€se organi
drejtues 1 ndérmjetém, Bordi Ekzekutiv, vendosé€, pas hetimeve t€ arsyeshme, se transaksioni €shté
né interes, 1 drejté dhe 1 arsyeshém pér OJQ-né, dhe se OJQ-ja nuk kishte mundur té€ sigurojé
marréveshje meé té favorshme me pérpjekje t€ arsyeshme dhe brenda rrethanave ekzistuese.

6. Organizata mund t€ angazhohet né aktivitete ekonomike me qéllim t€ mbéshtetjes s€ aktiviteteve
t€ saja jofitimprurése, né pajtim me paragrafin 1.4 t€ kétij Statuti dhe nenin 4 t€ Ligjit pér Lirim té
Asociimit né OJQ 04/L-57, me kusht q€ t€ ardhurat e realizuara népérmjet t€ aktiviteteve
ekonomike t€ shiryt€zohen ekskluzivisht pér t€ arritur g€llimet e theksuara né€ kété statut.

7. Organizata e ka zyrén e saj gendrore n€ Fakultetin e Edukimit - Qendra né€ Prishtiné
Rr. "Agim Ramadani", p.n.10.000 Prishtiné.



Neni 2
Themeluesit

1. Themelues t& Organizatés jané:

Nr. Emri dhe mbiemri | Adresa

1. | Armend Berisha Rr, “Bregu 1 Djellit II, nr.
37/377/Prishtiné/Prishtiné

2. | Besnik Loxha Dardania Su7/4 LI1. D.4, Nr-
2/Prishtiné/Prishtiné

3. | Burbuge Muhadri | Damjan/Damjan/Gjakové

4. | Elmaze Gashi Dardania SU
4/77.D.5.nr.14/Prishtiné/Prishtiné

5. | Fis Malésori Ulpiané D 6 Hyma 5 nr 9/Prsihtin€/Prishtiné

6. | Gjylbehare Llapi Mati 1/Prishtiné/Prishtiné

7. | Hysen Bytyqi Lagja Dardania Hyrja 9 B/4 Nr.
29/Prishtiné/Prishtiné

8. | Bajram Pakashtica | Rr-Eduard Lir-Arbéri/Prishtiné/Prishtiné

2. Kuvendi 1 Anétaréve vendos€ pér pérfag€suesin e autorizuar t€ Organizatés, 1 cili/e cila
pérfagéson Organizatén dhe pranon té€ gjitha shkresat zyrtare n€ emér t€ Organizatés. Pérfagésuesi

1 autorizuar €shté pérgjegjés pér informimin e autoriteteve kompetente pér cfarédo ndryshimi né
té dhénat e deklaruara né rastin e regjistrimit t€ Organizateés.



Neni 3
Misioni dhe Qéllimi

1. Misioni. Rrjetézimi 1 alumni t€ Universitetit t€ Prishtin€s n€ mbéshtetje t€ nevojave dhe

3

ndryshimeve pozitive né UP.
Qéllimi. Organizata éshté themeluar me qéllim té:

2.1 Kr1jimit t€ mundésive pér alumni t€ Universitetit t€ Prishtin€s “Hasan Prishtina” pér
t€ dhéné kontributin nga pérvoja e tyre dhe pér t€ gené pjesé integrale e ndryshimeve
pozitive n€ Universitetin e Prishtiné€s “Hasan Prishtina”.

2.2 Rrjetézimit t€ alumni t€ Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina”.

2.3 Ndérkombétarizimit t&€ UP-sé.

2.4 Nxitjes dhe udhéheqjes s€ bashképunimeve me akterét e réndésishém, partnerét
ndérkombétaré dhe vendoré, shogériné civile, pér ndryshime pozitive né UP dhe mé
gjere.

2.5 Mbledhjes s€ donacioneve né mbéshtetje t€ UP-sé.

Aktivitetet. Pér t’1 pérmbushur gé€llimet e saj, Organizata do t€ ndérmarré, por nuk do té

kufizohet vetém né kéto lloje té aktiviteteve: CE—

3.1 Rrjetézimin e vazhdueshém dhe t€ géndrueshém té€ alumni té Universitetit té
Prishtinés “Hasan Prishtina™.

3.2 Nxitjen dhe udhéheqgjen e bashképunimeve me akterét e réndésishém nga fusha té
ndryshme né€ interes t€ UP-s€.Krijimin e skemave pér mbledhje t€ donacioneve pér
pérkrahje t€ aktiviteteve t€ studentéve dhe stafit t€ UP-sé.

3.3 Kriyimin e Klubeve t€ Alumni t€ Univesitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina”.

3.4 Forcimin e lidhjes UP, alumni, industri, dhe shogéri civile pér bashképunime té
frytshme né€ procesin mésimor, hulumtim, dhe ndérmarrési.

Neni 4
Aneéetaresimi

Anétarésimi n€ Organizaté €shté 1 hapur pér té€ gjithé té diplomuarit e UP-sé€ pavarésisht
prej racés, ngjyres, gjnis€, gjuhés, fes€, mendimeve politike ose té€ tjera, prejardhjes
kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale,
orientimit seksual, lindjes, aftésis€ s€ kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.

Pér t’u anétarésuar n€ Organizaté€, secili 1 interesuar duhet t€ pranojé Statutin dhe Misionin
e Organizatés dhe t€ angazhohet pér pérmbushjen e gé€llimeve té€ organizateés. | -
Anétar€ t€ Organizatés, pérveg t€ diplomuarve t€ Universitetit t€ Prishtinés, mund t€ jené
edhe t€ diplomuarit e universiteteve tjera, si t€ vendit ashtu edhe té vendeve jashté Kosovés

dhe até vetém si anétaré nderi dhe anétaré té ftuar.

4. Kuvendi 1 anétaréve do t€ vendos nése do t€ kérkohet pagesa e anétarsimit nga anétarét.



5. Me rastin e anétarésimit, ¢do 1 anétar€suar duhet t’1 shérbejé qéllimit t€ Organizatés pa
marré parasysh se i1 anétaré€suari €shté 1 diplomuar 1 Universitetit t€ Prishtinés, anétaré 1
nderit apo 1 ftuar.

6. Kuvendi 1 anétaréve do t€ vendosé pér rregullat dhe procedurat e pagesés sé anétarésimit
shumén, dhe ményrén e pagésés,pérfshiré marrjen e masave t€ ndryshme, deri né |
pérjashtimin e anétarit nga Organizata né€ rast t€ mospageses s€ an€taresise.

7. Anétarésimi 1 ndonjé anétari gjithashtu mund t€ pérfundojé ose suspendohet me vendimin
e Kuvendit t€ Anétaréve né rast té:

7.1 Mosrespektimit té Statutit t& Organizatés

7.2 Keqpérdorimin e t€ dhénave té Organizatés

7.3 Veprimtarisé né kundérshtim me misonin dhe géllimin e Organizatés
7.4 Kegpérdorimin dhe tjete€rsimin e pérfitimeve nga Organizata

7.5 Mospagesés s€ shumeés pér anétarési

8. NE rast t€ suspendimit, kohézgjatja e suspendimit do t€ pércaktohet.

9. Pérfundimi ose suspendimi 1 ané€tarésimit nga Kuvendi 1 Anétaréve do té€ vendoset me
shumicé votash t€¢ Kuvendit t€ Anétaréve.

Neni 5
Kuvendi 1 Anétaréeve

1. Kuvendi 1 Anétaréve €shté organi meé 1 larté€ geverisés 1 Organizatés. A1 pérbehet prej t€ gjithé
ané€taréve t€ organizates.

2. Kuvendi 1 Anétaréve ka pérgjegjésiné meé t€ lart€ pér politikén dhe céshtjet financiare té
organizatés. Né két€ kuadér, Kuvendi 1 Anétaréve ka kompetencé t€ zgjedhé dhe té€ shkarkojé
zyrtarét n€ pozita udhéheqgése t€ OJQ-s€, t€ aprovojé€ raportet periodike financiare dhe t€ punés, té
interpretoj€ dhe ndryshoj€ Statutin, si dhe t€ vendosé pér bashkimin, ndarjen apo shuarjen e OJQ-
s€. K&to pérgjegjési nuk mund t€ delegohen né organet tjera mé té€ ulta.

3. Pérpos pérgjegjésive té rezervuara q€ ka, Kuvendi 1 Organizatés gjithashtu ka edhe kéto
pérgjegjesi:
3.1 Promovimin e organizatés
3.2 Mbrojtjen e interesave t€ organizatés
3.3 Kontribuoj né€ organizime pér géllime t€ organizatés

4. Kuvendi 1 Anétar€ve delegon t€ gjitha pérgjegjésité t€ tij n€ organin tjetér udhé€heqés té
ndérmjetém, Bordin Ekzekutiv, ose edhe t€ punésuar t€ Organizatés, me vendimin e shumicés sé
anétaréve té t1j, me pérjashtim té€ pérgjegjésive té cilat nuk delegohen sipas nenit 13 té Ligjit Nr.
04/L-57 pér Lirmé e Asocumit né Organizatat Jogeveritare né Republikén e Kosovés dhe
paragrafit 2 t€ Neni 5 t€ kétij Statuti.



Neni 6
Mbledhjet e Kuvendit té Anétaréve

1. Kuvendi 1 Anétaréve do t€ takohet s€ paku nj€ heré€ né€ vit n€ Mbledhjen e Pérgjithshme
Vjetore (MPV) ku shgyrtohet dhe miratohet raporti pér mjetet, deyrimet, t€ ardhurat, -s_hpenzimet
dhe programet e organizatés pér vitin e kaluar, s1 dhe plani pér mjetet, e detyrimet e parapara, té
ardhurat, shpenzimet dhe programet e organizatés pér vitin e ardhshém.

2. Kuvendi 1 Anétaréve mund té takohet gjithashtu edhe né Mbledhjen e Pérgjithshme té
Jashtézakonshme (MPJ) kurdoheré qé kérkohet nga gjysma e anétaréve ose nga organet

tjera t€ ndérmjetme. Njé kérkese e till€ duhet t’1 drejtohet Kryesuesit t€ Kuvendit t€ anétaréve 1
cili do t€ layjmérojé€ pér takimin té gjithé anétarét, n€ pajtim me procedurat e pércaktuara né
paragrafin vijues.

3. Laymérimi me shkrim pér MPV dhe/ose MPJ, duke pérfshiré datén dhe vendin e mbajtjes sé
mbledhjes, s€ bashku me rendin e dité€s pér mbledhjen do t’u shpérndahet té gjithé anétaréve sé
paku shtaté dit€ para dit€s s€ mbajtjes s€ mbledhjes.

4. Pér mbajtjen e mbledhjes €shté e nevojshme dhe obligative té€ ftohen t€ gjithé anétarét.

5. Mbledhja mbahet me anétarét prezent dhe vendimet merren me shumicé€ votash té€ anétaréve
prezent. Procesverbali 1 mbledhjes 1 dérgohet me posté elektronike t€ gjithé anétaréve. Nése pér
ndonje arsye mbledhja nuk mund t€ mbahet n€ kohén e parapar€, takimi do t€ shtyhet pér njé dité
t€ pércaktuar meé von€ dhe lajmérimi 1 r1 do t’u dérgohet t€ gjithé anétaréve.

6. Secili anétar 1 organizatés ka nj€ voté né Kuvendin e Anétaréve.
7. Vendimet n€ Kuvendin e Anétaréve do t€ merren me shumicén e anétaréve prezent.

8. Asnjé anétar1 t€ Kuvendit t€ Anétaréve nuk 1 lejohet t€ marré pjesé€ né diskutim apo n€ marrjen
e vendimit pér ¢éshtje ku ai ka interes direkt apo indirekt ekonomik. Anétari 1 Kuvendit té
Anétaréve konsiderohet se ka interes ekonomik nése ai/ajo, ose cilido anétar 1 familjes sé tij ka
interes direkt apo indirekt ekonomik.

Neni 7
Organi udhéheqés i ndérmjetém - Bordi Ekzekutiv

1. Bazuar né pérgjegjésite e dhéna me két€ statut, organi udhéheqés 1 ndérmjetém Bordi
Ekzekutiv duhet té veprojé cdo heré né pajtim me misionin dhe géllimin e Organizatés.
2. Pérgjegjésité e Bordit Ekzekutiv:

2.1 Bordi Ekzekutiv propozon pérfagé€suesin e autorizuar t€ Organizatés,

2.2 Bordi Ekzekutiv kontrollon implementimin e qé€llimit dhe aktiviteteve té-parapara né
Statut.

2.3 Bordi Ekzekutiv mbikqyré punén e zyrtaréve dhe népunésve t€ Organizatés.

2.4 Bordi Ekzekutiv ka pérgjegj€siné pér mbarévajtjen e punéve dhe performancén e
Organizatés.



2.5 Té€ propozoj€ zgjedhjen dhe shkarkimin e zyrtaréve né€ pozitat udhéheqése té
Organizateés;

2.6 Té interpretoj€ dhe propozoj€ ndryshimin e statutit (gjithmoné duke 1 shérbyer
qéllimit t€ Organizatés); __

2.7 Ta ndihmoj€ Drejtorin Ekzekutiv n€ sigurimin e fondeve pér funksionim e
veprimtaris€ s€ Organizatés;

2.8 Propozon pér bashképunimin dhe lidhjen me shoqata e institucione t€ tjera;

2.9 Propozon pér shumén, formén dhe ményrén e pagesés pér anétar€sim n€ Organizaté;

2.10 Propozon pér modelet dhe nivelet e anétarsisé; o

2.11 Pérveg Statutit, propozon dhe pérpilon akte tjera juridike qé€ 1 shérbejné
Organizatés;

2.12  Sipas nevojés, propozon formimin e grupeve punuese dhe komisioneve;

2.13  Siguron proces transparent té aktiviteteve dhe t€ fondeve dhe até né€ pérputhje me
aktet ligjore né fuqi;

3. Secili anétaré 1 Bordit Ekzekutiv do t€ shérbej€ né€ kohézgjatje prej 4 (katér) vitesh dhe do
t€ ushtrojé detyrén deri né zgjedhjen e anétarit t€ ri. Anétarét e Bordit nuk mund té
ushtrojn€ mé shumeé se 2 (dy) mandate t€ nj€pasnjéshme.

4. Anétarét e r1 t€ Bordit Ekzekutiv propozohen dhe zgjidhen nga Kuvendi i anétaréve, me
shumicé votash t€ anétaréve prezent.

5. Bordi Ekzekutiv do té keté té€ paktén 3 anétar€, njér1 nga té cilét duhet té zgjidhet si
Kryesues 1 Bordit.

6. Mandati 1 anétarit t€ Bordit pushon:

7.1 NE rast t€ vdekjes,
~— 7.2 Dor€heqjes ose
7.3 Shkarkimit nga Kuvendi 1 Anétaréve.

7. NE€ rast t€ pérfundimit t€ parakohshém té mandatit s1 pasojé e njérés nga arsyet e
lartpérmendura né pikén 7 t€ kétij Neni, Kuvendi 1 Anétaréve zgjedh pasardhésin e tij/saj
pér kohén e mbetur t€ mandatit.

8. Bordi zgjedhet nga Kuvendi 1 Anénaréve. Ata do t€ zgjedhen individualisht me shumicé té
votave nga anétarét e pranishém. Ményra e zgjedhjes, shkarkimit dhe rregullat e punés sé€ anétaréve
t€ Bordit rregullohen me nj€ Rregullore t€ vecanté pér punén e Bordit, e cila aprovohet nga
Kuvendi 1 Anétaréve me shumicé€ votash.

9. Anétarét e Bordit mund té€ shkarkohen para pérfundimit t€ mandatit me shumicé votash té
Kuvendit t€ Asociaconit



10.Vendimet n€ Bord merren me shumicé votash t€ an€taréve prezenté.

11. Bordi mund t€ vendosé t’1 drejtohet pér ¢farédo ¢éshtje Kuvendit t€ Anétaréve pér marrje té
vendimit.

12. Kurréfaré pagese ose kompenzimi nuk duhet t’u béhet anétaréve t€ Bordit pa aprovimin e
_ Kuvendit t€ Anétaréve dhe vetém kur pagesa ose kompenzimi €shté 1 arsyeshém dhe béhet pér
punén e kryer pér Organizaté.

13. Asnjé anétari t€ Bordit, pérfshiré kétu edhe anétarét Ex-officio dhe anétarét e nderit, nuk 1
lejohet t€ marr€ pjesé€ né€ diskutim apo né€ marrjen e vendimit pér ¢c€shtje ku ai ka interes direkt apo
indirekt ekonomik. Anétari 1 Bordit konsiderohet se ka interes ekonomik nése ai/ajo, ose cilido
anétar 1 familjes sé€ tij ka interes direkt apo indirekt ekonomik.

Neni 8
Zyrtarét dhe Népunésit

1. Sipasnevoj€s organizata pun€son persona qé€ t€ marrin pérsipér kryerjen e punéve/detyrave
ditore t€ Organizatés.

2. Zyrtari kryesor 1 organizatés éshté Drejtor1 Ekzekutiv.

3. Drejtor1 Ekzekutiv propozohet nga Bordi Ekzekutiv dhe zgjedhet nga Kuvendi 1
Anétaréve. :

4. Zyrtarét n€ AUP duhet t€ pun€sohen né pérputhje me Ligjin e Punés né Republikén e
Kosovés, t€ gjitha t€ ardhurat dhe t€ mirat e tjera q€ duhet t’1 paguhen Zyrtarit, s1 dhe
obligimet dhe pérshkrimin e punés dhe pérgjegjésive t€ Zyrtarit. T¢€ gjitha pagesat duhet té
jené té arsyeshme dhe duhet t€ paguhen vetém pér punén e kryer pér organizaté.

5. Drejtor1 Ekzekutiv 1 zbaton t€ gjitha vendimet e marra nga Kuvendi 1 Anétaréve dhe
informon Bordin Ekzekutiv pér progresin e arritur t€ Organizatés.

6. Drejtori Ekzekutiv e informon Bordin e Ekzekutiv pér té€ gjitha vendimet dhe veprimet e
ndérmarra né Organizaté.

7. Pérgjegjésité e Drejtorit Ekzekutiv:

7.1 Ndihmon né formimin e Bordit dhe grupeve té ndryshme punuese duke pérfshiré staf
t€ administratés, profesor, studenté dhe té diplomuar t€ Universitetit té€ Prishtinés.

7.2 Vleréson dhe shqyrton programe t€ ndryshme Alumni né nivel rajonal dhe
ndérkombétar, duke mbledhur t€ dhéna t€ performancés pér t'1 paraqitur bordit.

8. Mandati 1 Drejtorit Ekzekutiv pushon né rast:

8.1 Doré€heqjes

8.2 Vdekjes

8.3 Menaxhimin jo efikas té aseteve

8.4 Shkarkimit nga Kuvendi 1 Anétaréve.

9. Asnj€ zyrtar1 apo népunési nuk 1 lejohet t€ marré pjes€ né€ diskutim apo n€ marrjen e
vendimit pér ¢c€shtje ku ai ka interes direkt apo indirekt ekonomik. Zyrtari apo né€punési
konsiderohet se ka interes ekonomik nése ai/ajo, ose cilido anétar 1 familjes sé€ tij ka interes
direkt apo indirekt ekonomik.



Neni 9
Shpérbérja e Organizateés

1. Organizata mund t€ shpérbéhet me vendimin e shumicés s€ anétaréve té€ Kuvendit té

Aneétareve.

2. Kur té vendosé pér shpérbérjen e Organizatés, Kuvendi i Anétaréve do té tregojé emrin e
shoqatés ose fondacionit n€ Kosové g€ do t€ marré pasurin€ e mbetur pasi té jené paguar
borxhet e Organizatés. Shoqgata(t) ose fondacioni(et) e zgjedhura duhet t€ kené géllime té

njejta ose t€ ngjajshme sikurse Organizata.

Neni 10
Ndryshimet e statutit

1. Statuti 1 tanishém mund t€ ndryshohet me vendimin e dy té€ tretave e anétaréve prezenté té

Kuvendit té Anétaréve.

Neni 11
Periudhat e Raportimit dhe Viti Financiar

1. Bordi dhe Zyrtarét e eméruar do t€ paragesin raporte vjetore para Kuvendit t€ Anétaréve,

ose kurdoheré gé kérkohet nga Kuvendi 1 Anétaréve.
2. Vit1 financiar 1 Organizatés do t€ pérputhet me vitin kalendarik.

Ky Statut €sht€ aprovuar né€ Prishtiné

Mg 21/09/2018
Nga Anétarét e Kuvendit.

Perfaqgésuesja e Autorizuar: Gjylbehare Llapi
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